Kính gửi: Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố

Thực hiện Kết luận số 162-KL/TW ngày 06/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí
thư về Đề án tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy hệ thống thi hành án dân sự
(THADS); căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025, Nghị quyết số
190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về việc xử lý một số vấn đề liên
quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày
12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và Nghị quyết
74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn
vị hành chính, xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Bộ Tư
pháp đã ban hành Công văn số 3769/BTP-TCTHADS ngày 25/6/2025 hướng dẫn
thực hiện một số nội dung về công tác THADS khi sắp xếp bộ máy.

Quá trình thực hiện, trên cơ sở phản ánh, kiến nghị của các cơ quan THADS
tỉnh, thành phố, sau khi trao đổi với Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân
tối cao, Bộ Công an (Cục Quản lý xuất nhập cảnh), Bộ Tư pháp ban hành Hướng dẫn
bổ sung một số nội dung về công tác THADS khi sắp xếp bộ máy Hệ thống THADS.

Hướng dẫn này được áp dụng đến khi Luật THADS (sửa đổi) được ban
hành và có hiệu lực hoặc khi có văn bản khác thay thế, sửa đổi.

Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, THADS tỉnh, thành phố kịp thời báo
cáo Bộ Tư pháp để hướng dẫn theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TTg Lê Thành Long (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Tòa án nhân dân tối cao (để p/h);
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao (để p/h);
- Bộ Công an, Bộ Quốc phòng (để p/h);
- UBND tỉnh, thành phố (để p/h);
- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Lưu: VT, CQLTHADS.

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Mai Lương Khôi

BỘ TƯ PHÁP

    Số:         /BTP-CQLTHADS
V/v hướng dẫn bổ sung một số
nội dung về công tác THADS
khi sắp xếp tổ chức bộ máy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày     tháng 9 năm 2025

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T19:08:32+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Mai Lương Khôi<khoiml@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T20:39:51+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T20:39:57+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T20:40:02+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!